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BÁO CÁO
Việc thực hiện công khai của Trường PTDTBT THCS Huổi Lèng

Theo quy định tại Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT

Kính gửi: Đoàn kiểm tra việc thực hiện công khai của các cơ sở giáo dục theo 
Quyết định số 23/QĐ-SGDĐT ngày 10/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh 
Điện Biên.

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG BÁO CÁO
Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo 

quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo 
dục quốc dân.

Quyết định số 23/QĐ-SGDĐT ngày 10/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo 
tỉnh Điện Biên về việc kiểm tra việc thực hiện công khai của các cơ sở giáo dục.

Thông báo Chương trình làm việc của Đoàn kiểm tra việc thực hiện công khai 
của các cơ sở giáo dục (từ ngày 19–30/01/2026).

Kế hoạch giáo dục năm học 2025–2026 của Trường PTDTBT THCS Huổi 
Lèng.

II. KHÁI QUÁT CHUNG VỀ NHÀ TRƯỜNG
Tên đơn vị: Trường Phổ thông Dân tộc Bán trú THCS Huổi Lèng.
Địa chỉ: Xã Huổi Lèng, huyện Mường Chà, tỉnh Điện Biên.
Loại hình trường: Trường PTDTBT cấp THCS.
Năm học báo cáo: 2025–2026.
III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG CÔNG KHAI
1. Việc ban hành văn bản và tổ chức thực hiện quy định về công khai
Nhà trường đã nghiêm túc triển khai thực hiện các quy định về công khai theo 

Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT. Ban Giám hiệu ban hành đầy đủ các văn bản chỉ 
đạo, điều hành nhằm tổ chức thực hiện công khai trong toàn trường, bao gồm: quyết 
định phân công nhiệm vụ phụ trách công tác công khai; kế hoạch thực hiện công 
khai năm học 2025–2026; lồng ghép nội dung công khai trong Quy chế thực hiện 
dân chủ ở cơ sở.

Việc tổ chức thực hiện được triển khai đồng bộ, có sự phân công trách nhiệm 
cụ thể cho từng bộ phận, cá nhân. Công tác công khai được gắn với nhiệm vụ chuyên 
môn, công tác tài chính và công tác kiểm tra nội bộ của nhà trường.

2. Nội dung công khai thông tin chung theo Thông tư 09/2024/TT-BGDĐT



Nhà trường thực hiện công khai đầy đủ các nội dung thông tin chung theo quy 
định, bao gồm:

Thông tin cơ bản về nhà trường: tên trường, địa chỉ, loại hình, cấp học, cơ cấu 
tổ chức bộ máy.

Điều kiện bảo đảm chất lượng giáo dục: đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân 
viên; cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy học và nuôi dưỡng học sinh bán trú.

Công khai tài chính: dự toán, quyết toán ngân sách nhà nước; các khoản thu - 
chi; việc sử dụng các nguồn kinh phí theo đúng quy định.

Công khai các quy định nội bộ liên quan đến quyền và nghĩa vụ của học sinh, 
phụ huynh và cán bộ, giáo viên, nhân viên.

3. Nội dung công khai theo cấp học và loại hình cơ sở giáo dục
Đối với loại hình trường PTDTBT THCS, nhà trường đã thực hiện công khai:
Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025–2026; chương trình giáo dục, kế 

hoạch dạy học các môn học và hoạt động giáo dục.
Quy mô trường, lớp; số lượng học sinh theo từng khối lớp.
Kết quả giáo dục hằng năm; tỷ lệ học sinh lên lớp, hoàn thành chương trình 

giáo dục THCS.
Các chế độ, chính sách đối với học sinh bán trú, học sinh dân tộc thiểu số theo 

quy định của Nhà nước.
4. Việc lập và công khai Báo cáo thường niên
Nhà trường đã xây dựng Báo cáo thường niên theo đúng nội dung, yêu cầu của 

Thông tư 09/2024/TT-BGDĐT. Báo cáo phản ánh đầy đủ tình hình tổ chức, hoạt 
động giáo dục, tài chính, cơ sở vật chất và kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học. Báo 
cáo thường niên được công khai đúng thời hạn, đảm bảo tính minh bạch và khả năng 
tiếp cận của các đối tượng liên quan.

5. Hình thức, thời hạn và khả năng tiếp cận thông tin công khai
Các nội dung công khai được thực hiện bằng nhiều hình thức phù hợp, gồm: 

niêm yết tại bảng thông báo của nhà trường; công khai tại các cuộc họp hội đồng sư 
phạm, họp phụ huynh học sinh; đăng tải trên trang thông tin điện tử của đơn vị (khi 
có).

Việc công khai đảm bảo đúng thời hạn theo quy định; thông tin rõ ràng, dễ hiểu, 
tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh tiếp 
cận.

6. Việc tự kiểm tra, giám sát nội bộ và tiếp nhận, xử lý phản ánh
Nhà trường xây dựng kế hoạch tự kiểm tra việc thực hiện công khai hằng năm; 

tổ chức rà soát, đánh giá định kỳ nhằm kịp thời chấn chỉnh những nội dung còn hạn 
chế. Đồng thời, nhà trường thực hiện tiếp nhận ý kiến phản ánh thông qua các kênh 
như họp hội đồng, họp phụ huynh, tiếp nhận trực tiếp tại đơn vị. Các ý kiến được 
xem xét, xử lý nghiêm túc, đúng thẩm quyền, không để phát sinh khiếu nại kéo dài.



IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG
Ưu điểm: Nhà trường thực hiện nghiêm túc các quy định về công khai; nội dung 

công khai cơ bản đầy đủ, đúng quy định; hình thức công khai phù hợp với điều kiện 
thực tế của đơn vị.

Hạn chế: Một số nội dung công khai trên trang thông tin điện tử còn hạn chế 
do điều kiện cơ sở vật chất và hạ tầng công nghệ thông tin.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
Đề nghị các cấp quản lý tiếp tục quan tâm, hướng dẫn cụ thể hơn đối với công 

tác công khai ở các trường vùng khó khăn.
Đề nghị tăng cường hỗ trợ về hạ tầng công nghệ thông tin để nhà trường thực 

hiện tốt hơn việc công khai trên môi trường số.
HIỆU TRƯỞNGNơi nhận:

    - Đoàn kiểm tra Sở GD&ĐT b/c;
    - Lưu: VT.

Đào Xuân Lợi
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